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ABSTRACT

This thesis concerns the issues of the harmonization of the Czech accounting

legislature on the international accounting. The thesis is divided into two parts.

The first part defines the fundamental principles of the International Accounting

Standards and compares them with the accounting legislature of the Czech Republic. It

outlines the basic responsibilities for the accounting. Further, it compares the conceptual

framework and the valuation bases. One of the chapters deals with the entering of the

International Accounting Standards into the Czech environment.

The second part concerns the analysis of Czech accounting in relation to the

specific International Accounting Standards, in particular, IAS 1 – Insurance Contracts,

IAS 16 - Property, Plant and Equipment, IAS 17 – Leases. Finally, the different

standards are compared with the Czech accounting legislature and the IFRS Financial

Statement is presented.

Key words: Czech accounting legislature, harmonization, International Accounting

Standards, Financial Statement.

SOUHRN

Tato diplomová práce je věnována harmonizaci České účetní legislativy na

mezinárodní účetnictví. Diplomová práce je rozdělena na několik částí.

První část vymezuje základní principy mezinárodních účetních standardů, snaží

se je porovnat s účetní legislativou ČR. Ukazuje, jaké jsou základní povinnosti při

vedení účetnictví, dále porovnává Koncepční rámec a oceňovací základny. Jedna

z kapitol se zabývá vstupem Mezinárodních účetních standardů do českého prostředí.

Druhá část práce se věnuje analýze českého účetnictví ve vztahu s konkrétními

Mezinárodními účetními standardy. Především se jedná o IAS 1 – Sestavování

a zveřejňování účetní závěrky, IAS 16 – Pozemky, budovy a zařízení a IAS 17 -

Leasingy. Závěrem jsou jednotlivé standardy porovnány s Českou účetní legislativou

a je uvedena účetní závěrka dle IFRS.

Klíčová slova: Česká účetní legislativa, harmonizace, Mezinárodní účetní standardy,

účetní závěrka.
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1 ÚVOD

Současný vývoj světové ekonomiky nabývá globálních rozměrů. Otevřením se

české ekonomiky světu jsme umožnili zahraničním investorům vstupovat na náš trh, ale

i české podniky mohou rozvíjet své aktivity mimo hranice České republiky. Větší české

společnosti začaly již sestavovat své účetní závěrky dle Mezinárodních účetních

standardů – IAS a tento trend se bude i nadále rozrůstat.

S neustále rozvíjející se globalizací a s postupným „odstraňováním“ hranic mezi

státy jsou stále intenzivnější snahy o mezinárodní harmonizaci účetnictví. Pro účastníky

finančních trhů je bezpečnější investovat do těch firem, kde lze zaručit existenci určité

hranice důvěry, že poskytnutá finanční data jsou pravdivá a spolehlivá. Toto

propojování (sjednocení, harmonizace) probíhá v současnosti v mezinárodním měřítku.

První pokusy o harmonizaci účetnictví lze zaznamenat již v 70. letech minulého století,

jak v Evropě, tak i ve Spojených státech amerických. Hlavním důvodem byly velmi

značné rozdíly v účetních legislativách. Díky tomu, že se každý stát řídil jinými

účetními pravidly, nebylo možné zajistit srovnatelnost vykazovaných informací pro

uživatele. Proto, aby tyto požadavky mohly být splněny, je nezbytné propojit účetní

systémy jednotlivých států.

Základní funkcí účetnictví je poskytovat uživatelům informace o tom, jak je

nebo není určitá firma ekonomicky zdatná. Účetnictví by mělo informovat o finanční

situaci podniku, o stavu a struktuře jeho majetku, o jeho výsledku hospodaření za určité

časové období. Dále by mělo být zřejmé, zda je zajištěna dlouhodobá stabilita podniku,

výnosnost vložených prostředků je dostačující a jestli je podnik schopen průběžně hradit

své závazky a jaká je výše a struktura jeho nákladů a výnosů atd.

Informace, které předkládá firma ve formě rozdílných účetních výkazů, jsou

určeny pro interní, tak pro externí uživatele, kteří se zajímají o danou firmu z rozličných

důvodů. Účetní informace zveřejněné ve výkazech by měly být především srozumitelné,

důvěryhodné a objektivní, neboť na jejich podkladě přijímají uživatelé závažná

rozhodnutí, která mají dlouhodobé následky. Formální podoba účetních výkazů a jejich

věcná náplň nemůže být ponechána naprostému svobodnému rozhodnutí

podnikatelských subjektů, ale je důležité, že každá země je svým způsobem upravuje.

Vypovídací schopnosti účetních informací je dosahováno tak, že účetnictví daného státu

je prostřednictvím příslušné instituce řízeno čili regulováno.
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Česká republika, která již vstoupila do Evropské unie, a určité společnosti, které

od roku 2005 musejí sestavovat účetní závěrku dle Mezinárodních standardů účetního

výkaznictví, nemohou tyto požadavky na harmonizaci účetnictví ignorovat. Je nezbytné

se o tento proces zajímat a porozumět mu. Pro ty firmy, které přechod na Mezinárodní

standardy účetního výkaznictví čeká, je důležité, aby se na něj také připravily.

V diplomové práci jsem si tedy dala za cíl vymezit základní principy

Mezinárodních účetních standardů, porovnat je s Českou účetní legislativou

a analyzovat jejich vstup do českého prostředí. Na celé věci je zajímavé, jak je možné se

na danou problematiku podívat z různého úhlu pohledu, ale především, jaké jsou mezi

účetní legislativou ČR a Mezinárodními účetními standardy rozdíly.
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2 MEZINÁRODNÍ ÚČETNÍ STANDARDY A JEJICH
ZÁKLADNÍ PRINCIPY

Globalizace a rozvoj trhů a zároveň i pokrok v technologiích přinesly nové

problémy. Jednak v sestavování účetních výkazů, tak v zjišťování výsledků hospodaření

celé nadnárodní skupiny podniků při dodržování zákonných nařízení různých zemí.

Procesy globalizace zvyšují intenzivněji tlak, aby se zlepšila využitelnost

účetních informací, které jsou potřebné zejména pro ekonomické rozhodování

nejrůznějších uživatelů. Je potřeba dosáhnout vyšší srovnatelnosti informací

v účetnictví. V tomto případě to znamená, že je zapotřebí sjednotit účetnictví.

Usměrňování finančního účetnictví probíhá v různých koutech světa

nejrůznějšími způsoby. Na jedné straně se buď může jednat o tradice, zvyklosti,

historický vývoj určité země nebo o její ekonomické, sociální a legislativní prostředí.

2.1 Mezinárodní harmonizace ú četnictví

Mnoho podniků na světě zpracovává a předkládá účetní závěrku externím

uživatelům. Jejím cílem je poskytovat informace o finanční pozici výkonnosti

a změnách ve finanční pozici podniku, jež jsou užitečné pro široký okruh uživatelů,

kteří provádějí ekonomická rozhodnutí. Přestože se tyto závěrky, zpracované

v jednotlivých zemích, zdají být podobné, existují mezi nimi značné rozdíly, jenž byly

pravděpodobně způsobeny odlišností sociálních, právních a ekonomických poměrů

i tím, že různé země berou při vytváření svých požadavků v úvahu potřeby uživatelů

účetní závěrky. Rozdíly vedou k tomu, že účetní data podniků různých zemí, která jsou

obsažená a zveřejňovaná prostřednictvím účetních výkazů, nejsou vzájemně

srovnatelná.

Účetní systémy se odlišují především:

� způsobem a mírou regulace účetnictví,

� vymezením uživatelů účetních výkazů a strukturou výkazů,

� vztahem mezi účetnictvím a daněmi a vykazováním daně ze zisku,

� volbou oceňovacích základen a s tím související mírou zohlednění inflace,
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� způsobem a mírou uplatnění základních účetních zásad (zásady fair and true

view, zásady opatrnosti, zásady přednosti obsahu před formou atd.)1

Usiluje se o zúžení těchto rozdílů tím, že je snaha o harmonizaci předpisů,

účetních standardů a postupů, které se vztahují ke zpracování a předkládání účetní

závěrky. Harmonizace se postupem času rozšiřuje i mimo rámec velkých

podnikatelských skupin.

V současné době existují tři významné linie mezinárodní účetní harmonizace.

Jedná se o Mezinárodní standardy účetního výkaznictví IFRS, účetní směrnice

Evropské unie (zejména 4., 7., a 8. směrnice) a v neposlední řadě hrají v tomto procesu

důležitou roli národní účetní standardy USA – US GAAP (General Accepted

Accounting Principles).2

Zatímco v zemích kontinentální Evropy (Francie, Česká republika) se klade

důraz na zákonnou, právní úpravu účetních výkazů i běžného účtování, regulace

účetnictví v anglosaské oblasti je založena na zvykovém právu. Legislativní úprava


[…]


obsahů účetních případů a záznamů, naproti tomu v IAS/IFRS poté pro celou účetní

závěrku.

V IAS/IFRS chybí rozlišování, zda se aktiva nebo závazky oceňují k okamžiku

uskutečnění účetního případu či ke konci rozvahového dne. V ČR je to rozlišeno. Na

druhou stranu ČÚL i Koncepční rámec využívají podobné oceňovací báze.

Pro porovnání všech způsobů oceňování, které jsou v účetní legislativě naší

země zakotveny, existuje pouze jeden způsob oceňování, který se v účetnictví ČR

nepoužívá (není dovolen). Jedná se o současnou hodnotu, kdy se aktiva oceňují

v současné diskontované hodnotě budoucích čistých peněžních příjmů, které se

očekávají, že poplynou z dané položky majetku. Fair value, která se používá v IFRS je

zmíněna i v českých účetních předpisech, avšak v nich není obecná charakteristika

tohoto oceňovacího přístupu.

Zásady, podle kterých je sestavena účetní závěrka, jsou v obou případech (ČR

i IFRS) totožné. Účetní závěrka musí věrně zobrazovat majetkovou strukturu a finanční

situaci podniku. V IFRS nejsou určeny závazné vzory pro výkazy finančního účetnictví

na rozdíl od českého účetnictví. Jenom je určeno, jaké položky musí výkazy minimálně

obsahovat. Nevýhoda v českém účetnictví je, že účetní jednotky nemusí přikládat

k účetní závěrce přehled upravující změny ve vlastním kapitálu a přehled o peněžních

tocích.

V IFRS je dobré, pokud je splněna definice aktiv, že striktně zachycují podstatu

problému. Sice v ČR je majetek určen vyjmenováním položek, ale to ještě neznamená,

že musí souhlasit s podstatou problému.

Podle IFRS lze i pravidelně přeceňovat pozemky, budovy a zařízení tak, aby

jeho ocenění odpovídalo tržní ceně (reálné hodnotě), což v českém účetnictví není

možné.

Ohledně leasingů se české předpisy a IFRS dosti odlišují. V ČR se používá

nominální výše dluhů, ale IFRS pracuje s reálnou hodnotou majetku nebo se současnou

hodnotou leasingových splátek. Postupy účtování o finančním pronájmu v České

republice nejsou v souladu s úpravou účtování podle IFRS, protože u nás má přednost

právní vlastnictví předmětu před jeho ekonomickým užíváním. Z čehož vyplývá, že
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vykazování předmětu leasingu je v rozvaze pronajímatele a ten také majetek odpisuje.

Oproti tomu v IFRS vykazuje aktivum u finančního leasingu nájemce.

V IFRS nájemce předmět finančního nájemného odepisuje po dobu životnosti

majetku a náklady jsou tedy rozloženy obvykle do více účetních období, ale v ČR

u finančního leasingu nájemce neodepisuje (odepisuje až odkoupený majetek po

skončení nájemní smlouvy) a problematiku leasingu účtuje do nákladů.

Snahou IFRS je zobrazit veškerý majetek, ze kterého má účetní jednotka

ekonomický prospěch a samozřejmě zachytit jeho skutečnou hodnotu. Mezinárodní

standardy účetního výkaznictví dávají větší možnosti pro vykazování jednotlivých

položek. Jejich nevýhodou ale je náročnost, která vyžaduje spolupráci účetních

s vedením nebo dokonce se společnostmi, jež se zabývají poradenstvím v oblasti

standardů.

Přechod na IFRS je více než jen účetní záležitostí, ale též obchodní. Zavádění

IFRS vede k tomu, že investoři a analytici kladou nové otázky týkající se harmonizace.

Zlepšení srovnatelnosti společností, jenž je prostřednictvím IFRS dosaženo, zajišťuje

i vyšší průhlednost aktivit společnosti. Konverze na IFRS je totiž program zásadní

změny. Co jiného popřát společnostem, které se chystají nebo se do harmonizace

účetnictví již zapojily, než hodně úspěchů a sil.
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IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky

Insurance Contracts
IAS 2 Zásoby

Inventories
IAS 7 Výkazy peněžních toků

Cash Flow Statements
IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby

Accounting Policies, Changes in Accounting
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IAS 11 Stavební smlouvy
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IAS 14 Vykazování podle segmentů
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Leases
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Related Party Dislosures
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IAS 27 Konsolidovaná a individuální účetní závěrka

Consolidated and Separate Financial Statements
IAS 28 Investice do přidružených podniků

Accounting for Investments in Associates
IAS 29 Vykazování v hyperinflačních ekonomikách

Financial Reporting in Hyperinflationary Economies

IAS 30 Zveřejnění v účetních závěrkách bank a podobných finančních institucí
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IAS 32 Finanční nástroje: zveřejňování a vykazování
Financial Instruments: Dislosures and Presentation

IAS 33 Zisk na akcii
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IAS 34 Mezitimní účetní výkaznictví
Interim Financial Reporting

IAS 36 Snížení hodnoty aktiv
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IFRS 1 První přijetí mezinárodních standardů účetního výkaznictví
First-time Adoption of International Financial Reporting Standards

IFRS 2 Úhrady vázané na akcie
Share-based Payment

IFRS 3 Podnikové kombinace
Business Combination

IFRS 4 Pojistné smlouvy
Insurance Contracts

IFRS 5 Dlouhodobá aktiva držená k prodeji a ukončované činnosti
Non-current Assets Held for Sale and Discontinued Operation

IFRS 6 Průzkum a hodnocení nerostných zdrojů
Exploration for and Evaluation of Mineral Resources

IFRS 7 Fianční nástroje: Zveřejňování
Financial Instruments: Dislosures

IFRS 8 Provozní segmenty
Operating segments
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