Posudek oponenta diplomové práce

1

Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI
Student: Bc. JANA HAPÁKOVÁ
Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU
Název diplomové práce: HARMONIZACE ČESKÉ ÚČETNÍ LEGISLATIVY
NA MEZINÁRODNÍ ÚČETNICTVÍ
Oponent diplomové práce: Ing. MIROSLAVA JAROŠOVÁ

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Kdy by měla studentka vytvořit nový model účetnictví, jak by splnila IFRS a čím k větší spokojenosti našich podnikatelů.
2. Studentka ve své práci podrobněji vysvětlí pouze standardy IAS 1, 16 a 17, na kt. další standard by se zaměřila v rámci zmínované harmonizace.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Po stránce formální, technické a jazykové je předložena práce na velmi dobré úrovni. Celá teoretická část je obsahově vhodně sestavena. Teoretická i praktická část při volbě by ještě podroběji přehledně tabulkami a schématy. I přesto, že v dnešní době nejsou firmy sdílné ~~více~~ věci. Cizím subjektům, podniku se studentka získat porrádné informace.

Datum:

5.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce:

J. Janková